senza IFRS 16”) rispetto ai dati as reported del primo semestre e secondo trimestre 2018

2

PRINCIPALI DATI ECONOMICI E FINANZIARI CONSOLIDATI – I SEMESTRE 2019

(milioni di Euro)
I Semestre 2019 senza IFRS 16 (*) I Semestre 2018

Ricorrenti

Non

ricorrenti
Totale

% su

ricorrenti
Ricorrenti

Non

ricorrenti
Totale

% su

ricorrenti

Variazione %

su ricorrenti

Ricavi netti 832,0 - 832,0 100,0% 659,6 - 659,6 100,0% 26,1%

EBITDA 141,2 (5,8) 135,4 17,0% 109,9 - 109,9 16,7% 28,4%

EBIT 92,8 (5,9) 86,9 11,2% 76,1 - 76,1 11,5% 22,0%

Risultato netto del

Gruppo
61,9 (4,9) 57,0 7,4% 47,0 - 47,0 7,1% 31,6%

Free cash flow 57,9 44,5

 30/06/2019 31/12/2018 Variazione %

Indebitamento finanziario

netto
841,1 840,9 -

(*) Dati 2019 senza applicazione del principio contabile IFRS 16 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2018.

PRINCIPALI DATI ECONOMICI E FINANZIARI CONSOLIDATI – II TRIMESTRE 2019

(milioni di Euro)
II Trimestre 2019 senza IFRS 16 (*) II Trimestre 2018

Ricorrenti
Non

ricorrenti
Totale

% su

ricorrenti
Ricorrenti

Non

ricorrenti
Totale

% su

ricorrenti

Variazione

% su

ricorrenti

Ricavi netti 440,1 - 440,1 100,0% 350,2 - 350,2 100,0% 25,7%

EBITDA 84,9 (4,4) 80,5 19,3% 66,7 - 66,7 19,1% 27,2%

EBIT 59,9 (4,4) 55,4 13,6% 49,5 - 49,5 14,1% 21,0%

Risultato netto del

Gruppo
41,9 (3,8) 38,1 9,5% 32,4 - 32,4 9,3% 29,3%

(*) Dati 2019 senza applicazione del principio contabile IFRS 16 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2018.

“Il primo semestre 2019 si conferma estremamente positivo, caratterizzato da una solida crescita

organica, superiore al mercato e in accelerazione nel secondo trimestre, e dallo straordinario contributo

delle acquisizioni, in particolare di GAES. Il processo di integrazione di GAES continua nella scia degli

ottimi risultati del primo trimestre, concorrendo positivamente alla crescita a doppia cifra dei ricavi”,

ha commentato Enrico Vita, Amministratore Delegato di Amplifon “Siamo inoltre molto soddisfatti dei

[…]

Gruppo
40,6 (3,8) 36,8 9,2% 32,4 - 32,4 9,3% 25,1%

EPS adjusted* (in Euro) 0,217 0,165 32,0%

(milioni di Euro)
II Trimestre 2019 senza IFRS 16 () II Trimestre 2018

Ricorrenti

Non

ricorrenti
Totale

% su

ricorrenti
Ricorrenti

Non

ricorrenti
Totale

% su

ricorrenti

Variazione %

su ricorrenti

Ricavi netti 440,1 - 440,1 100,0% 350,2 - 350,2 100,0% 25,7%

EBITDA 84,9 (4,4) 80,5 19,3% 66,7 - 66,7 19,1% 27,2%

EBIT 59,9 (4,4) 55,4 13,6% 49,5 - 49,5 14,1% 21,0%

Risultato netto del

Gruppo
41,9 (3,8) 38,1 9,5% 32,4 - 32,4 9,3% 29,3%

EPS adjusted* (in Euro) 0,223 0,165 35,7%

(*) Utile netto per azione rettificato (EPS adjusted) per oneri non ricorrenti e per gli ammortamenti relativi alle acquisizioni secondo il trattamento contabile del
Purchase Price Allocation.
() Dati 2019 senza applicazione del principio contabile IFRS 16 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2018.

10

FATTURATO CONSOLIDATO PER AREA GEOGRAFICA – I SEMESTRE 2019

(migliaia di Euro)

I Semestre

2019 %

I Semestre

2018 % Var. Var. %

Effetto

cambio

Var. % in

valuta

locale

Crescita

organica %

(*)

Totale EMEA 607.128 73,0% 462.961 70,2% 144.167 31,1% 924 30,9% 5,5%

Totale America 131.884 15,9% 109.339 16,5% 22.545 20,6% 7.489 13,7% 2,3%

Totale Asia e Oceania 91.037 10,9% 86.118 13,1% 4.919 5,7% (945) 6,8% 3,4%

Strutture centrali e elisioni rapporti

infragruppo
1.986 0,2% 1.187 0,2% 799 67,3% - 67,3% 67,3%

Totale 832.035 100,0% 659.605 100,0% 172.430 26,1% 7.468 25,0% 4,8%

(*) La crescita organica è calcolata come somma della crescita a parità di perimetro e delle aperture.

FATTURATO CONSOLIDATO PER AREA GEOGRAFICA – II TRIMESTRE 2019

(migliaia di Euro)

II

Trimestre

2019 %

II

Trimestre

2018 % Var. Var. %

Effetto

cambio

Var. % in

valuta

locale

Crescita

organica %

(*)

Totale EMEA 323.365 73,5% 247.232 70,5% 76.133 30,8% 590 30,5% 6,9%

Totale America 68.782 15,6% 57.539 16,4% 11.243 19,5% 3.370 13,7% 1,7%

Totale Asia e Oceania 46.622 10,6% 44.824 12,8% 1.798 4,0% (533) 5,2% 1,9%

Strutture centrali e elisioni rapporti

infragruppo
1.293 0,3% 603 0,3% 690 114,4% - 114,5% 114,4%

Totale 440.062 100,0% 350.198 100,0% 89.864 25,7% 3.427 24,7% 5,6%

(*) La crescita organica è calcolata come somma della crescita a parità di perimetro e delle aperture.

11

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO – I SEMESTRE 2019

(migliaia di Euro)
I Semestre 2019 I Semestre 2018

Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti

Variazione

in % su

ricorrenti

Ricavi delle vendite e delle

prestazioni
832.035 - 832.035 100,0% 659.605 - 659.605 100,0% 26,1%

Costi operativi (646.294) (5.805) (652.099) -77,7% (551.065) - (551.065) -83,5% -17,3%

Altri proventi e costi 824 - 824 0,1% 1.409 - 1.409 0,2% -41,5%

Margine operativo lordo

(EBITDA)
186.565 (5.805) 180.760 22,4% 109.949 - 109.949 16,7% 69,7%

Ammortamenti operativi e

svalutazioni di attività non

correnti

(72.669) - (72.669) -8,7% (23.691) - (23.691) -3,6% -206,7%

Risultato operativo ante

ammortamenti delle attività

allocate in fase di aggregazione

di imprese (EBITA)

113.896 (5.805) 108.091 13,7% 86.258 - 86.258 13,1% 32,0%

Ammortamenti e svalutazioni

delle attività allocate in fase di

aggregazione di imprese

(18.523) (65) (18.588) -2,2% (10.201) - (10.201) -1,5% -81,6%

Risultato operativo (EBIT) 95.373 (5.870) 89.503 11,5% 76.057 - 76.057 11,5% 25,4%

Proventi, oneri, rivalutazione e

svalutazione di attività finanziarie
193 - 193 0,0% 158 - 158 0,0% 22,2%

Oneri finanziari netti  (13.121) - (13.121) -1,6% (9.501) - (9.501) -1,4% -38,1%

Differenze cambio e strumenti di

copertura non hedge accounting
112 - 112 0,0% (454) - (454) -0,1% 124,7%

Utile (perdita) prima delle

imposte
82.557 (5.870) 76.687 9,9% 66.260 - 66.260 10,0% 24,6%

Imposte  (23.199) 999 (22.200) -2,8% (19.273) - (19.273) -2,9% -20,4%

Risultato economico del Gruppo

e di terzi
59.358 (4.871) 54.487 7,1% 46.987 - 46.987 7,1% 26,3%

Utile (perdita) di terzi (5) - (5) 0,0% (51) - (51) 0,0% 90,2%

Utile (perdita) del Gruppo  59.363 (4.871) 54.492 7,1% 47.038 - 47.038 7,1% 26,2%

12

(migliaia di Euro)
I Semestre 2019 senza IFRS 16 (*) I Semestre 2018

Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti

Variazione

in % su

ricorrenti

Ricavi delle vendite e delle

prestazioni   832.035   -   832.035
100,0% 659.605 - 659.605 100,0% 26,1%

Costi operativi (691.668) (5.805) (697.473) -83,1% (551.065) - (551.065) -83,5% -25,5%

Altri proventi e costi 829 - 829 0,1% 1.409 - 1.409 0,2% -41,2%

Margine operativo lordo

(EBITDA)
141.196 (5.805) 135.391 17,0% 109.949 - 109.949 16,7% 28,4%

Ammortamenti operativi e

svalutazioni di attività non

correnti

(29.894) - (29.894) -3,6% (23.691) - (23.691) -3,6% -26,2%

Risultato operativo ante

ammortamenti delle attività

allocate in fase di aggregazione

di imprese (EBITA)

111.302 (5.805) 105.497 13,4% 86.258 - 86.258 13,1% 29,0%

Ammortamenti e svalutazioni

delle attività allocate in fase di

aggregazione di imprese

(18.523) (65) (18.588) -2,2% (10.201) - (10.201) -1,5% -81,6%

Risultato operativo (EBIT) 92.779 (5.870) 86.909 11,2% 76.057 - 76.057 11,5% 22,0%

Proventi, oneri, rivalutazione e

svalutazione di attività finanziarie
193 - 193 0,0% 158 - 158 0,0% 22,2%

Oneri finanziari netti  (7.444) - (7.444) -0,9% (9.501) - (9.501) -1,4% 21,7%

Differenze cambio e strumenti di

copertura non hedge accounting
112 - 112 0,0% (454) - (454) -0,1% 124,7%

Utile (perdita) prima delle

imposte
85.640 (5.870) 79.770 10,3% 66.260 - 66.260 10,0% 29,2%

Imposte  (23.735) 999 (22.736) -2,9% (19.273) - (19.273) -2,9% -23,2%

Risultato economico del Gruppo

e di terzi
61.905 (4.871) 57.034 7,4% 46.987 - 46.987 7,1% 31,7%

Utile (perdita) di terzi 14 - 14 0,0% (51) - (51) 0,0% 127,5%

Utile (perdita) del Gruppo  61.891 (4.871) 57.020 7,4% 47.038 - 47.038 7,1% 31,6%

(*) Dati 2019 senza applicazione del principio contabile IFRS 16 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2018.

13

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO – II TRIMESTRE 2019

(migliaia di Euro)
II Trimestre 2019 II Trimestre 2018

Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti

Variazione

in % su

ricorrenti

Ricavi delle vendite e delle

prestazioni
440.062 - 440.062 100,0% 350.198 - 350.198 100,0% 25,7%

Costi operativi (332.960) (4.380) (337.340) -75,6% (283.823) - (283.823) -81,0% -17,3%

Altri proventi e costi 521 - 521 0,1% 349 - 349 0,1% 49,3%

Margine operativo lordo

(EBITDA)
107.623 (4.380) 103.243 24,5% 66.724 - 66.724 19,1% 61,3%

Ammortamenti operativi e

svalutazioni di attività non

correnti

(37.259) - (37.259) -8,5% (12.077) - (12.077) -3,4% -208,5%

Risultato operativo ante

ammortamenti delle attività

allocate in fase di aggregazione

di imprese (EBITA)

70.364 (4.380) 65.984 16,0% 54.647 - 54.647 15,6% 28,8%

Ammortamenti e svalutazioni

delle attività allocate in fase di

aggregazione di imprese

(9.289) (65) (9.354) -2,1% (5.140) - (5.140) -1,5% -80,7%

Risultato operativo (EBIT) 61.075 (4.445) 56.630 13,9% 49.507 - 49.507 14,1% 23,4%

Proventi, oneri, rivalutazione e

svalutazione di attività finanziarie
121 - 121 0,0% 9 - 9 0,0% 1244,4%

Oneri finanziari netti  (6.627) - (6.627) -1,5% (4.904) - (4.904) -1,4% -35,1%

Differenze cambio e strumenti di

copertura non hedge accounting
272 - 272 0,1% (183) - (183) -0,1% 248,6%

Utile (perdita) prima delle

imposte
54.841 (4.445) 50.396 12,5% 44.429 - 44.429 12,7% 23,4%

Imposte  (14.281) 635 (13.646) -3,3% (11.996) - (11.996) -3,4% -19,0%

Risultato economico del Gruppo

e di terzi
40.560 (3.810) 36.750 9,2% 32.433 - 32.433 9,3% 25,1%

Utile (perdita) di terzi (20) - (20) 0,0% (3) - (3) 0,0% -566,7%

Utile (perdita) del Gruppo  40.580 (3.810) 36.770 9,2% 32.436 - 32.436 9,3% 25,1%

14

(migliaia di Euro)
II Trimestre 2019 senza IFRS 16 (*) II Trimestre 2018

Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti

Variazione

in % su

ricorrenti

Ricavi delle vendite e delle

prestazioni
440.062 - 440.062 100,0% 350.198 - 350.198 100,0% 25,7%

Costi operativi (355.734) (4.380) (360.114) -80,8% (283.823) - (283.823) -81,0% -25,3%

Altri proventi e costi 527 - 527 0,1% 349 - 349 0,1% 51,0%

Margine operativo lordo

(EBITDA)
84.855 (4.380) 80.475 19,3% 66.724 - 66.724 19,1% 27,2%

Ammortamenti operativi e

svalutazioni di attività non

correnti

(15.679) - (15.679) -3,6% (12.077) - (12.077) -3,4% -29,8%

Risultato operativo ante

ammortamenti delle attività

allocate in fase di aggregazione

di imprese (EBITA)

69.176 (4.380) 64.796 15,7% 54.647 - 54.647 15,6% 26,6%

Ammortamenti e svalutazioni

delle attività allocate in fase di

aggregazione di imprese

(9.289) (65) (9.354) -2,1% (5.140) - (5.140) -1,5% -80,7%

Risultato operativo (EBIT) 59.887 (4.445) 55.442 13,6% 49.507 - 49.507 14,1% 21,0%

Proventi, oneri, rivalutazione e

svalutazione di attività finanziarie
121 - 121 0,0% 9 - 9 0,0% 1244,4%

Oneri finanziari netti  (3.790) - (3.790) -0,9% (4.904) - (4.904) -1,4% 22,7%

Differenze cambio e strumenti di

copertura non hedge accounting
272 - 272 0,1% (183) - (183) -0,1% 248,6%

Utile (perdita) prima delle

imposte
56.490 (4.445) 52.045 12,8% 44.429 - 44.429 12,7% 27,1%

Imposte  (14.577) 635 (13.942) -3,3% (11.996) - (11.996) -3,4% -21,5%

Risultato economico del Gruppo

e di terzi
41.913 (3.810) 38.103 9,5% 32.433 - 32.433 9,3% 29,2%

Utile (perdita) di terzi (14) - (14) 0,0% (3) - (3) 0,0% -366,7%

Utile (perdita) del Gruppo  41.927 (3.810) 38.117 9,5% 32.436 - 32.436 9,3% 29,3%

(*) Dati 2019 senza applicazione del principio contabile IFRS 16 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2018.

15

INFORMATIVA CONSOLIDATA PER SETTORE

(migliaia di Euro) I Semestre 2019   I Semestre 2018

 EMEA America
Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale  EMEA America

Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale

Ricavi netti 607.128 131.884 91.037 1.986 832.035

   462.961   109.339   86.118   1.187   659.605

EBITDA  141.491 29.114 27.269 (17.114) 180.760

   81.986   20.845   23.636  (16.518)   109.949

% sui ricavi 23,3% 22,1% 30,0% -2,1% 21,7%

17,7% 19,1% 27,4% -2,5% 16,7%

EBITDA

ricorrente
147.271 29.139 27.269 (17.114) 186.565

   81.986   20.845   23.636  (16.518)   109.949

% sui ricavi 24,3% 22,1% 30,0% -2,1% 22,4%

17,7% 19,1% 27,4% -2,5% 16,7%

EBIT  71.169 24.011 15.666 (21.343) 89.503

   59.737   18.317   17.072  (19.069)   76.057

% sui ricavi 11,7% 18,2% 17,2% -2,6% 10,8%

12,9% 16,8% 19,8% -2,9% 11,5%

(migliaia di Euro) I Semestre 2019 senza IFRS 16 (*)   I Semestre 2018

 EMEA America
Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale  EMEA America

Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale

Ricavi netti 607.128 131.884 91.037 1.986 832.035

   462.961   109.339   86.118   1.187   659.605

EBITDA  103.371 26.999 22.135 (17.114) 135.391

   81.986   20.845   23.636  (16.518)   109.949

% sui ricavi 17,0% 20,5% 24,3% -2,1% 16,3%

17,7% 19,1% 27,4% -2,5% 16,7%

EBITDA

ricorrente
109.151 27.024 22.135 (17.114) 141.196

   81.986   20.845   23.636  (16.518)   109.949

% sui ricavi 18,0% 20,5% 24,3% -2,1% 17,0%

17,7% 19,1% 27,4% -2,5% 16,7%

EBIT  69.216 23.788 15.248 (21.343) 86.909

   59.737   18.317   17.072  (19.069)   76.057

% sui ricavi 11,4% 18,0% 16,7% -2,6% 10,4%

12,9% 16,8% 19,8% -2,9% 11,5%

(*) Dati 2019 senza applicazione del principio contabile IFRS 16 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2018.
() L’incidenza percentuale dei costi centrali è determinata con riferimento al fatturato totale del Gruppo.

16

(migliaia di Euro) II Trimestre 2019   II Trimestre 2018

 EMEA America
Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale  EMEA America

Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale

Ricavi netti 323.365 68.782 46.622 1.293 440.062

247.232 57.539 44.824 603 350.198

EBITDA  81.040 16.398 13.302 (7.497) 103.243

51.576 11.885 11.953 (8.690) 66.724

% sui ricavi 25,1% 23,8% 28,5% -1,7% 23,5%

20,9% 20,7% 26,7% -2,5% 19,1%

EBITDA

ricorrente
85.395 16.423 13.302 (7.497) 107.623

51.576 11.885 11.953 (8.690) 66.724

% sui ricavi 26,4% 23,9% 28,5% -1,7% 24,5%

20,9% 20,7% 26,7% -2,5% 19,1%

EBIT  45.344 13.665 7.265 (9.644) 56.630

40.323 10.599 8.571 (9.986) 49.507

% sui ricavi 14,0% 19,9% 15,6% -2,2% 12,9%

16,3% 18,4% 19,1% -2,9% 14,1%

(migliaia di Euro) II Trimestre 2019 senza IFRS 16 (*)   II Trimestre 2018

 EMEA America
Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale  EMEA America

Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale

Ricavi netti 323.365 68.782 46.622 1.293 440.062

247.232 57.539 44.824 603 350.198

EBITDA  61.936 15.309 10.727 (7.497) 80.475

51.576 11.885 11.953 (8.690) 66.724

% sui ricavi 19,2% 22,3% 23,0% -1,7% 18,3%

20,9% 20,7% 26,7% -2,5% 19,1%

EBITDA

ricorrente
66.291 15.334 10.727 (7.497) 84.855

51.576 11.885 11.953 (8.690) 66.724

% sui ricavi 20,5% 22,3% 23,0% -1,7% 19,3%

20,9% 20,7% 26,7% -2,5% 19,1%

EBIT  44.445 13.602 7.039 (9.644) 55.442

40.323 10.599 8.571 (9.986) 49.507

% sui ricavi 13,7% 19,8% 15,1% -2,2% 12,6%

16,3% 18,4% 19,1% -2,9% 14,1%

(*) Dati 2019 senza applicazione del principio contabile IFRS 16 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2018.
() L’incidenza percentuale dei costi centrali è determinata con riferimento al fatturato totale del Gruppo.

17

DETTAGLIO CONSOLIDATO POSTE NON RICORRENTI

(migliaia di Euro)
I Semestre

2019

I Semestre

2018

Costi relativi all’integrazione di GAES (5.805) -

Effetto delle poste non ricorrenti sul margine operativo lordo (EBITDA) (5.805) -